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Anotace

Diplomová práce ,,Tapiserie a gobelíny ze sbírek Pražského hradu“ je věnována

tapiseriím a gobelínům ze sbírek Pražského hradu, převážně zavěšeným

v reprezentačních prostorách Hradu, ale i těm, které jsou uložené v depozitářích

Oddělení uměleckých sbírek Správy Pražského hradu. Gobelíny hrály významnou,

doslova nezastupitelnou roli ve výzdobě interiérů Pražského hradu. Spoluvytvářejí

slavnostní charakter běžně nepřístupných míst.

Autorka práce se soustředí na bližší poznání tří barokních sérií výstižně nazvaných

Antonius a Kleopatra a Měsíce. Soubor Antonius a Kleopatra pochází z přelomu

17. a 18. století. Konvoluty tapiserií z cyklu Měsíce (na Pražském hradě zastoupené

dvojím způsobem – figurálním a nefigurálním) byly zhotovené jak na samém počátku

18. století, tak v letech 1728–1736. Tapiserie s námětem čerpajícím ze života Antonia

a Kleopatry tvoří osm kusů. Sedm z nich náleží do tzv. kmenového fondu sbírek

Pražského hradu; osmý je ve Vídni. Podobnou historii má série Měsíců z 18. století.

Celek tvoří deset tapiserií, z toho jich je devět umístěných na Hradě a desátý opět

ve Vídni.

Lapidárně vyjádřeno, práce se především věnuje barokním tapiseriím

spoluvytvářejícím genia loci Pražského hradu. Po obecném krátkém úvodu, sloužícím

především jako informativní vhled do dané problematiky, následuje nástin historie

jednotlivých cyklů a především katalog, tvořící epilog monotematické práce.

Klíčová slova

Tapiserie, gobelíny, Pražský hrad, Měsíce, Antonius a Kleopatra, Světadíly, oddělení

uměleckých sbírek Pražského hradu, Marie Terezie, Ludvík XIV.

Abstract

The work ,,Tapestries of Prague Castle collections“ is dedicated to tapestries

from Prague Castle collections, hanging in the State Rooms and the ones that are stored

in Prague Castle depository. The tapestries always played an important role

in decorating the interior and still help to create a festive atmosphere of this place,

usually not accessible to the public.

The author focuses on detailed identification of three baroque series known

as Anthony and Cleopatra and Months of the year. The serie Anthony and Cleopatra

dates back to the turn of the 17th and the 18th centuries. Convolutes of the tapestries

of the cycle Months of the year (represented at Prague Castle in two ways – figurally

and non-figurally) were made at the beginning of the 18th century as well

as in the years 1728-1736. The tapestry on the theme of the life of Anthony and

Cleopatra consists of eight pieces. Seven of them belong to an elementary part

of Prague Castle collection, the eighth is in Vienna. The serie Months of the year has

a similar history. It consists of ten pieces, nine of them are situated at Prague Castle,

the tenth is again in Vienna.

Longstory short, the work is dedicated to baroque tapestries that help to create genius

loci of Prague Castle.

After a brief introduction providing the informative insight into the issue,

the explanation of the history of the series follows. The catalog creates the epilogue

of this monothemetic work.

Keywords
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Continents, art collections of the Prague Castle, Maria Theresa, Louis XIV. of France

Počet znaků (včetně mezer): 345 591

Poděkování

V první řadě děkuji PhDr. Jaroslavu Sojkovi, Ph.D., kurátorovi architektury,

lapidária, užitého umění a historického textilu uměleckých sbírek Pražského hradu,

který měl soustavný zájem o mou práci, za jeho cenné rady a který mě všemožně

podporoval, ať již při psaní nebo při mé odborné stáži na Pražském hradě.

Ráda bych velmi poděkovala panu řediteli Správy Pražského hradu Ing. Ivo

Velíškovi a dále vedoucímu oddělení uměleckých sbírek Správy Pražského hradu PhDr.

Martinu Herdovi za umožnění mé odborné stáže na oddělení uměleckých sbírek na

Pražském hradě.

Dále děkuji za pomoc oddělení uměleckých sbírek na Pražském hradě, především

Renatě Jahodové, Zuzaně Nacházelové a Marii Tabáškové. Mé díky patří rovněž

fotografu Janu Glocovi za bohatý fotografický materiál, trpělivost a vstřícnost při focení

tapiserií a gobelínů ze sbírek Pražského hradu. Děkuji také restaurátorkám z Pražského

hradu Evě Achremenkové a Aleně Prajzlerové. Poděkování si též zaslouží Michal

Břicháček a Jana Möllerová. Mé díky patří též Janě Bodnárové.

V neposlední řadě mé poděkování ze srdce patří mé mamince Renátě Elisabeth

Pospíšilové za veškerou podporu při mém studiu a při psaní této diplomové práce , dále

prarodičům Miroslavovi a Boženě Mikulášovým a Antonínu Postupovi.

Děkuji všem, kteří mi při psaní diplomové práce jakkoli pomohli, za jejich cenné

rady, pomoc a podporu.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 9

1. HISTORIE EVROPSKÝCH TAPISERIÍ ................................................ 12

A GOBELÍNŮ ............................................................................................. 12

1.1. Tapiserie ........................................................................................... 13

1.2. Gobelín ............................................................................................. 14

1.3. Historie tapiserií a gobelínů ............................................................. 14

1.3.3. Královská manufaktura gobelínů – ............................................... 26

Les Gobelins ............................................................................................ 26

2. TAPISERIE A GOBELÍNY VE SBÍRKÁCH PRAŽSKÉHO HRADU..31

2.1. Původ získání tapiserií a gobelínů na Pražský hrad a jejich… …….

následné užívání a jiné převozy .............................................................. 33

2.2. Tapiserie a gobelíny původně z Pražského hradu zůstávající ve……………

Vídni ........................................................................................................ 41

3. TVŮRCI, TKALCI A AUTOŘI PŘEDLOH TAPISERIÍ ………………

A GOBELÍNŮ ZE SBÍREK PRAŽSKÉHO HRADU ........................... 43

3.1. Geraert Peemans ............................................................................... 43

3.2. Geraert van der Strecken a Ian van Leefdael ................................... 44

3.3 Dieudonné Coclet .............................................................................. 45

4. MĚSÍCE – SOUBOR ALEGORICKÝCH TAPISERIÍ ......................... 48

4.1. Leden–Únor ...................................................................................... 52

4.2. Březen–Duben .................................................................................. 54

4.3. Květen–Červen ................................................................................. 56

4.4. Červenec ........................................................................................... 58

4.5. Srpen ................................................................................................. 60

4.6. Září–Říjen ......................................................................................... 62

4.7. Listopad–Prosinec ............................................................................ 63

5. MODRÉ MĚSÍCE – SOUBOR DEKORATIVNÍCH GOBELÍNŮ ........ 67

5.1. Leden–Únor–Březen ........................................................................ 71

5.2. Duben ............................................................................................... 73

5.3. Květen .............................................................................................. 75

5.4. Červen .............................................................................................. 76

5.5. Červenec ........................................................................................... 77

5.6. Srpen ................................................................................................. 78

5.7. Září ................................................................................................... 80

5.8. Říjen ................................................................................................. 81

5.9. Listopad ............................................................................................ 82

5.10. Prosinec .......................................................................................... 84

6. ANTONIUS A KLEOPATRA……………………………………………………...

– SOUBOR VÝPRAVNÝCH TAPISERIÍ .............................................. 89

6.1. Poselství římského senátu Kleopatře ................................................ 91

6.2. Setkání Antonia a Kleopatry ............................................................ 92

6.3. Hostina Antonia a Kleopatry ............................................................ 95

6.4. Triumf Antonia a Kleopatry ............................................................. 97

6.5. Antonius pronásledovaný Oktaviánovými vojáky ........................... 98

6.6. Bitva u Aktia .................................................................................. 100

6.7. Bitva u hradeb Alexandrie .............................................................. 102

6.8. Sebevražda Kleopatry ..................................................................... 103

7. SVĚTADÍLY – SOUBOR ALEGORICKÝCH TAPISERIÍ ................. 110

7.1. Amerika–Afrika .............................................................................. 111

7.2. Asie–Evropa.................................................................................... 112

8. RESTAUROVÁNÍ TAPISERIÍ A GOBELÍNŮ……………………………………

NA PRAŽSKÉM HRADĚ ..................................................................... 117

8.1. Historie restaurování textilií ........................................................... 117

8.2. Způsoby adjustace tapiserií a gobelínů ........................................... 122

8.3. Restaurátorské dílny a restaurování tapiserií a gobelínů……………………

na Pražském hradě ................................................................................ 123

8.4. Restaurátorské zprávy k restaurování tapiserií a gobelínů……………..…….

na Pražském hradě ................................................................................ 125


[…]


80. Tapiserie Poselství římského senátu Kleopatře ze série Antonius a

Kleopatra, foto: Jan Gloc

81. Detail tapiserie Poselství římského senátu Kleopatře ze série Antonius a

Kleopatra, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

82. Detail tapiserie Poselství římského senátu Kleopatře ze série Antonius a

Kleopatra, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

83. Tapiserie Setkání Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra, foto:

Jan Gloc

84. Detail tapiserie Setkání Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra,

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

85. Detail tapiserie Setkání Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra,

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

86. Detail tapiserie Setkání Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra,

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

87. Detail tapiserie Setkání Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra,

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

88. Tapiserie Hostina Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra, foto:

Jan Gloc

89. Detail tapiserie Hostina Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

90. Detail tapiserie Hostina Antonia a Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra,

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

91. Tapiserie Antonius pronásledovaný Oktaviánovými vojáky ze série

Antonius a Kleopatra, foto: Jan Gloc

92. Detail tapiserie Antonius pronásledovaný Oktaviánovými vojáky ze série

Antonius a Kleopatra, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

93. Tapiserie Bitva u Aktia ze série Antonius a Kleopatra, foto: Denisa Isabella

Pospíšilová

94. Detail tapiserie Bitva u Aktia ze série Antonius a Kleopatra, foto: Denisa

Isabella Pospíšilová

95. Tapiserie Bitva u hradeb Alexandrie ze série Antonius a Kleopatra, foto: Jan

Gloc

96. Detail tapiserie Bitva u hradeb Alexandrie ze série Antonius a Kleopatra.

Foto: Denisa Isabella Pospíšilová

97. Detail tapiserie Bitva u hradeb Alexandrie ze série Antonius a Kleopatra.

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

98. Detail tapiserie Bitva u hradeb Alexandrie ze série Antonius a Kleopatra.

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

99. Tapiserie Sebevražda Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra, foto: Jan

Gloc

100. Detail tapiserie Sebevražda Kleopatry ze série Antonius a Kleopatra,

foto: Jan Gloc
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101. Tapiserie Amerika a Afrika z cyklu Světadílů, foto: Jan Gloc

102. Detail tapiserie Amerika a Afrika z cyklu Světadílů, foto: Denisa

Isabella Pospíšilová

103. Tapiserie Evropa a Asie z cyklu Světadílů, foto: Jan Gloc

104. Detail tapiserie Evropa a Asie z cyklu Světadílů, foto: Denisa Isabella

Pospíšilová

105. Vytkané značky manufaktury v Bruselu (Bruxellis Brabantiae) a

vytkaná jména tkalců spojených s tapiseriemi Pražského hradu, foto:

Denisa Isabella Pospíšilová a Jan Gloc

106. Inventární kniha z roku 1925, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

107. Ukázka dokumentů k tapiseriím a gobelínům uložených

v Registratuře na Pražském hradě, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

108. Ukázka starých inventárních karet k tapiseriím a gobelínům

z Pražského hradu, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

109. Ukázka starých inventárních karet k tapiseriím a gobelínům

z Pražského hradu, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

110. Restaurátorské dílny pro gobelíny a tapiserie na Pražském hradě,

foto: Denisa Isabella Pospíšilová

111. Restaurátorky Pražského hradu Eva Achremenková a Alena

Prajzlerová při práci, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

112. Fotografická dokumentace tapiserií fotografem Janem Glocem, foto:

Denisa Isabella Pospíšilová

113. Fotografická dokumentace tapiserií fotografem Janem Glocem, foto:

Denisa Isabella Pospíšilová

114. Adjustace tapiserií z cyklu Antonius a Kleopatra (zavěšování a

svěšování) na výstavu Předjaří v Královské zahradě v roce 2018, foto:

Denisa Isabella Pospíšilová

115. Adjustace tapiserií z cyklu Antonius a Kleopatra (zavěšování a

svěšování) na výstavu Předjaří v Královské zahradě v roce 2018, foto:

Denisa Isabella Pospíšilová

116. PhDr. Jaroslav Sojka, Ph.D. s první dámou Ivanou Zemanovou na

výstavě Předjaří v roce 2018, která byla věnována tapiseriím a gobelínům ze

sbírek Pražského hradu, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

117. PhDr. Jaroslav Sojka, Ph.D. a první dáma Livia Klausová na výstavě

Předjaří v roce 2018, která byla věnována tapiseriím a gobelínům ze sbírek

Pražského hradu, foto: Denisa Isabella Pospíšilová

118. Fotografie výstavy Předjaří 2018 nejen se sochou krále Slunce, Ludvíka

XIV., která byla zapůjčena z fondu Státního zámku Hradec nad Moravicí

(inv. č. HM 774), foto: Denisa Isabella Pospíšilová
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