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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Kolegyně Bc. Denisa Isabella Pospíšilová předkládá k obhajobě závěrečnou diplomovou práci
nazvanou: "Tapiserie a gobelíny ze sbírek Pražského hradu". Touto prací, se autorčino
studium dějin umění končí, a je na tamto místě třeba hned v úvodu s potěšením konstatovat,
že slečna Pospíšilová urazila během svého studia veliký kus na cestě k poznání, a svojí prací
dokládá, že se z ní stala skutečná historička umění, což bohužel nelze konstatovat často!

Předkládaná práce kolegyně Pospíšilové je závěrečnou prací, jenž se věnuje mimořádně
zajímavému tématu, obsáhlého konvolutu tapiserií ze sbírek Pražského hradu, které se,
kupodivu na rozdíl od známějšího souboru z Arcibiskupského paláce, dosud nestaly centrem
zájmu našich ani zahraničních historiků umění. Již samotný výběr tématu tak považujeme za
zcela mimořádný! Stejně mimořádná je i kvalita jeho zpracování. Lze proto jen konstatovat,
že práce patří bezesporu k tomu nejlepšímu, co bylo za dobu mého působení, a vůbec celé
existence ÚDKU KTF UK, odevzdáno! A nemáme na mysli pouze specializaci na odvětví
uměleckého řemesla, která je už tak u studentů poměrně vzácná.

I při snaze o "mikrospopické" studium práce, které mi jak známo není vlastní, ji není možno
v podstatě nic vytknout, a proto nám nezbývá, než konstatovat, že ji velmi rád doporučuji
nejen k úspěšné obhajobě, ale především k budoucímu publikování v tištěné podobě, kdy by
mohla sloužit jako solidní základové báze, pro studium dalším zájemců z řad odborné i laické
veřejnosti o tento zcela mimořádný soubor textilních památek uměleckého řemesla.

Zvláště je třeba ocenit také dodržení veškerých požadavků formálního charakteru, které jsou
kladany na vypracovávání závěrečných prací. Dodržení předepsaného poznámkového aparátu,
práci s prameny, grafickou úpravu i rozsáhlou fotografickou dokumentaci popisovaných děl, a
to včetně detailů!
Předkládanou práci proto velmi rád doporučuji k úspěšné obhajobě a autorce i vedoucímu
práce srdečně gratuluji k vykonanému!

Osobně bych rád slyšel autorčin názor na cesty, jakými se pravděpodobně mohly dostat
jmenované tapiserie z Nizozemí na Pražský hrad.

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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